
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  16 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Esame ed approvazione variazione al bilancio anno 2015 

 

L’anno      duemilaquindici    addì   trentuno del   mese   di  luglio  ore     19,00 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo x  

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto x  

GUANDALINI Andrea x  

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 11  
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 

 

Oggetto: Esame ed approvazione variazione al bilancio anno 2015 

 

 
 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

        Il Responsabile del settore interessato 
 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Prato Sesia, 31.07.2015 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                           F.to   Paola Paesanti 

                           _________________________________ 

  

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 31.07.2015 

 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                     F.to   Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



varbilancio 

I L  C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 

Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2015 presentata  dal Responsabile del servizio 

finanziario che si allega in copia al presente atto (All.A); 

 

Considerato che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze, a maggiori  spese e  maggiori entrate, 

minori entrate   rispetto alle previsioni per l’esercizio corrente; 

 

Visti gli allegati   A/1 (Maggiori Entrate)  A/2 (Maggiori Spese); 

 

Visto il quadro dimostrativo degli equilibri di bilancio (allegato “B”) 

 

Visto che occorre procedere alla modifica della relazione previsionale e programmatica in quanto trattasi 

di variazioni  interessanti la gestione del bilancio che  vanno ad influire sugli anni futuri; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 238 1° comma lett. b) del 

D.L.vo n. 267/2000; 
 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge    

   

DELIBERA 

 

1° - di approvare le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio per l'esercizio finanziario 2015 

di cui ai prospetti allegati A/1) - A/2)   facenti parte integrante della presente deliberazione; 

 

2° - di dare atto: 

- che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, come si evince 

dall'allegato prospetto "B"; 

 

3° - di dare atto che  occorre procedere  alla modifica della relazione previsionale e programmatica  

relativa al corrente anno approvata con delibera del C.C. n. 14 del  29.6.2015   in quanto trattasi di 

variazioni  interessanti la gestione del bilancio  che  vanno ad influire sugli anni futuri; 

 

4°-  di dare atto che in base alle risultanze della presente variazione vengono modificate le assegnazioni 

delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) per  l’esercizio finanziario 2015 stabilite 

dall’Amministrazione ai vari servizi. 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

Ravvisata l’urgenza 

 



Con voti favorevoli  unanimi espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 

D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. onde procedere celermente alle variazioni approvate 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

       SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 
Prato Sesia,  24.07.2015  

        Al   Consiglio Comunale 

  

           S e d e 
 OGGETTO: Proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2015 

 

 Sentite le proposte di variazione al bilancio previsionale annuale presentate dai Responsabili dei 

Servizi interessati; 

Visto che si rende necessario provvedere alla sostituzione della caldaia per il Municipio e le Scuole 

e che tale opera dell’importo di € 70.000,00 si intende finanziarla con mutuo da contrarre con la Cassa 

Depositi e Prestiti, si procede all’istituzione di un capitolo in entrata nel Titolo V ed un capitolo in uscita nel 

Titolo II di pari importo, i capitoli relativi al rimborso del mutuo stesso vengono istituiti nel Bilancio 

Pluriennale in quanto l’ammortamento decorrerà dall’anno 2016; 

Accertato che la proposta di variazione può essere accolta e che la medesima è idonea al 

mantenimento del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 Con la presente si trasmette proposta di variazione di Bilancio di Previsione 2015 riguardante 

l’istituzione di un capitolo di competenza in uscita ed in entrata per i quali si allegano: 

1) il prospetto delle maggiori entrate; 

2) il prospetto delle maggiori spese; 

3) il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               (Paesanti Paola) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara  

_________________________________ 

 



 

 

 

     Allegato  A/1 

       

              
Titolo Codice      Denominazione  Previsioni Maggiori Entrate Stanz.risultante 

  Capitolo   Competenza Competenza Competenza 
              

           
V 5030112 Mutuo manutenzione straordinaria locale caldaia 0,00 70.000,00 70.000,00 
            

           
     TOTALE 0,00 70.000,00 70.000,00 
              

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    
 
 
     

      Allegato  A/2 

       

       
Titolo Codice      Denominazione  Amm.previsioni Maggiori  Spese Stanz.risultante 

 Capitolo   Competenza Competenza Competenza 
       

       
II 2010505/322 Manutenzione straordinaria locale caldaia 0,00 70.000,00 70.000,00 
       

       
   TOTALE 0,00 70.000,00 70.000,00 
       



QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
        

ENTRATE SPESE  

  Disavanzo di Titolo I Titolo II Titolo III Titolo IV  

TITOLI IMPORTO amministrazione Spese correnti Spese in conto Spese per  Spese per servizi TOTALI 

    capitale rimborso di prestiti per conto terzi  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (10) 

        

Avanzo di ammnistrazione 0,00  0,00 0,00   0,00 

        

I   - Tributarie        

II  - Contributi e trasferimenti 1.370.700,00  1.215.190,23 0,00 155.509,77  1.370.700,00 

III - Extratributarie        

        

IV - Alienazioni,        

       trasferimenti di capitale e 449.300,00  0,00 449.300,00   449.300,00 

       riscossione di crediti        

        

        

V  - Accensione di prestiti  170.000,00   0,00 170.000,00  170.000,00 

        

        

VI - Servizi per conto di terzi 400.000,00     400.000,00 400.000,00 

        

        

Totali 2.390.000,00  1.215.190,23 449.300,00 325.509,77 400.000,00 2.390.000,00 

        

        

 



 

     

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Luca  Manuelli                                                                         F.to      Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il       01.08.2015                                      e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li  01.08.2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to   Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li   01.08.2015                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


